
  

 

13113/24    AV/ama/neg  

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 septembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
13113/24 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 865 
CFSP/PESC 1255 
MOG 116 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2020/1465 
privind o acțiune a Uniunii Europene în sprijinul Mecanismului de verificare 
și inspecție al Organizației Națiunilor Unite în Yemen 

  



 

 

13113/24    AV/ama/neg 1 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei (PESC) 2020/1465  

privind o acțiune a Uniunii Europene  

în sprijinul Mecanismului de verificare și inspecție  

al Organizației Națiunilor Unite în Yemen 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate, 



 

 

13113/24    AV/ama/neg 2 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 18 septembrie 2018, pe baza unei solicitări din partea Mecanismului de verificare și 

inspecție al Organizației Națiunilor Unite în Yemen (UNVIM), Consiliul a adoptat Decizia 

(PESC) 2018/12491 privind o acțiune a Uniunii Europene în sprijinul UNVIM. 

(2) La 12 octombrie 2020, pe baza unei solicitări din partea UNVIM, Consiliul a adoptat 

Decizia (PESC) 2020/14652 și a reînnoit acțiunea Uniunii în sprijinul UNVIM pentru o 

perioadă de 12 luni. 

(3) La 28 septembrie 2023, pe baza unei cereri din partea UNVIM, Consiliul a adoptat Decizia 

(PESC) 2023/20953 și a reînnoit acțiunea Uniunii în sprijinul UNVIM pentru o perioadă de 

încă 12 luni, până la 30 septembrie 2024. 

(4) Rezoluția Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite 

(RCSONU) 2722 (2024) a condamnat furnizarea de arme și materiale conexe de toate 

tipurile către populația houthi, cu încălcarea RCSONU 2216 (2015), și a solicitat o 

cooperare practică suplimentară pentru a-i împiedica pe houthi să achiziționeze materialul 

necesar desfășurării de noi atacuri. 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2018/1249 a Consiliului din 18 septembrie 2018 privind o acțiune a Uniunii 

Europene în sprijinul Mecanismului de verificare și inspecție al Organizației Națiunilor 

Unite în Yemen (JO L 235, 19.9.2018, p. 14). 
2 Decizia (PESC) 2020/1465 a Consiliului din 12 octombrie 2020 privind o acțiune a Uniunii 

Europene în sprijinul Mecanismului de verificare și inspecție al Organizației Națiunilor 

Unite în Yemen (JO L 335, 13.10.2020, p. 13). 
3 Decizia (PESC) 2023/2095 a Consiliului din 28 septembrie 2023 de modificare a Deciziei 

(PESC) 2020/1465 privind o acțiune a Uniunii Europene în sprijinul Mecanismului de 

verificare și inspecție al Organizației Națiunilor Unite în Yemen (UNVIM) (JO L 241, 

29.9.2023, p 123). 



 

 

13113/24    AV/ama/neg 3 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

(5) RCSONU 2742 (2024) a extins mandatul Misiunii Organizației Națiunilor Unite în 

sprijinul Acordului privind Hodeidah pentru a sprijini punerea în aplicare a acordului în 

ceea ce privește orașul Hodeidah și porturile Hodeidah, Saleef și Ras Issa, prevăzut în 

Acordul de la Stockholm încheiat la 13 decembrie 2018 de părțile la conflictul din Yemen 

și aprobat prin RCSONU 2451 (2018) și RCSONU 2452 (2019). 

(6) UNVIM a solicitat sprijin suplimentar din partea Uniunii pentru un an. 

(7) Uniunea ar trebui să își reînnoiască pentru un an sprijinul pentru UNVIM în vederea 

executării mandatului său. 

(8) Ar trebui să se adauge o nouă valoare de referință financiară pentru perioada 

1 octombrie 2024-30 septembrie 2025. 

(9) Prin urmare, Decizia (PESC) 2020/1465 ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

13113/24    AV/ama/neg 4 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Decizia (PESC) 2020/1465 se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 3 alineatul (1) se adaugă următoarea liniuță: 

„- 2 200 000 EUR pentru perioada 1 octombrie 2024-30 septembrie 2025.” 

2. La articolul 5, al treilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Expiră la 30 septembrie 2025.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 1 octombrie 2024. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


